luit pactis conventis Ecclesiae Gallicanæ tranquillitatem procurare, quam aut causa cadere in Concilio suffragiis Episcoporum à rebus nostris alienorum, aut perpetuo dissidio & schismate cum Summis Pontificibus conflictari. In quo Faustini Legati Romanæ sedis consilium sequebatur, qui tractatione & assida collatione contentiones hujusmodi, quæ de jurisdictionibus emergunt, componi posse facilius & gratius existimat. De canonibus Nicænis à Faustino prolati agebatur, quos Alypius Episcopus in Concilio Carthaginensi dubios esse dixerat; quæ de re ad sanctissimum Papam scribendum esse monet, ut ipse beatissimus Episcopus urbis <sup>In his Cœli Africani,</sup> Rome, sicut & vestra sanctitas apud se tractat, inquit Faustinus, ita & ipse inquirat, ne contentio inter Ecclesias nasci videatur. Sed magis caritate fraterna deliberare possitis, ipso rescribente, quod melius observari debeat.

**II.** Pācta inita Bononia inter Leonem X. sedēmque apostolicam & Franciscum primum regnūque Francorum, pacem & Libertatem Ecclesiae Gallicanæ restaurarunt; jurisdictione Ordinariis, tum in causis dirimendis, tum in Beneficiis conferendis, restitura; Reservationibus & Gratis expectativis depulsis; tertia parte beneficiorum Graduatis per exceptionem quatuor mensum attributa; simoniaca fœditate, qua Episcoporum & Abbatum electiones lababant, per regiam nominationem expurga-<sup>Videlib. 4. 2. 11. 5. 11.</sup>ta. Sed tot vigiliis nihil actum erat, nisi Concordatorum executioni, quæ canonice libertati prospexerant, serio caveretur. Eius desiderij ut compotes essemus, nihil aliud à Summo Pontifice exigendum erat, quam ut contractus perpetui vires huic constitutioni adderet, irritum & inane decerneret si quid in aliqua vel minima parte à quoquam immo- etiam ab ipsa sede apostolica contra tenta-<sup>1. 1. 1.</sup>re tur, & tuitionem canonum atque decretorum hac constitutione restitutorum, quæ Principibus præcipueque Regibus Francorum jure competit, consenfu quoque suo & apostolicae sedis auctoritate adhibita Regibus nostris permitteret. Quod ille liberaliter & amplissimis verbis fecit; ita ut istam inter ceteras constitutiones regias recenseretur statuerit, & ne qua deinceps tergiversandi occasio supereffret, juxta postulationem Regis, Concilij Lateranensis decreto voluerit confirmari. Si quis autem repeatat antiquum illum Christianorum Principum, etiam nostrorum, usum, qui canonibus constitutis robur legis addebat, & praesidio auctoritatis sua eorum executionem adeo muniebant ut refragantes pœnis legitimis pleberent, atque in contrarium gesta aliquando sus-

Gelasius II. in ep. ad Episcopos Gal. Eccl. anni 111.

## & Imperij Lib. IV. Cap. XIX. 269

pendent, si profecto restauratam plenissimè in Gallia his Concordatis regiæ tuitio-  
nis auctoritatem inveniet. Francicus vero,  
ut se ab onere expediendarum litium exime-  
ret, curam custodienda pactionis in Curias  
Parlamenti refudit, literis hac de re datis  
anno millesimo quingentesimo decimo sep-  
timo. Ex eo tempore, quemadmodum olim,  
si quid adversus decreta canonum & for-  
mam à Pragmatica Sanctione præscriptam  
actum esset, querela ad Regem, deinde ad  
Senatum delata, omnia restituebantur in  
integrum, ita etiam Concordatis violatis,  
Senatus officium imploratum est per appelle-  
tiones ab abusu.

I I I. *Abusus* quidem dictio foro nostro  
ab aliquot seculis in hoc caussarum genere  
non erat incognita; quamvis appellations  
formula nondum frequentaretur. Etenim  
Durandus Mimatensis Episcopus monuit,  
seculares judices solitos illa tempestate, id  
est, ante trecentos & triginta annos, hac  
exceptione judices ecclesiasticos de turbata  
jurisdictione conquerentes repellere, quod  
eorum actus essent abusus. Eodem tempore  
Ioannes Parisiensis Theologus scripsit, abu-  
sum gladij spiritualis, quo sedicio excitare-  
tur, repellendum esse per gladium tempora-  
lem Principis, cum moderamine. Deinde  
anno M C C L X X V . Procurator Regius as-  
seruit Regis officium in eo versari, ut revoca-  
ri faciat omnes interpres, offensiones, & abu-  
sus per jurisdictionem spirituali in jurisdictionis  
temporalis prejudicium factos vel factas.  
Post Concilium Constantiense vox ista fre-  
quentius usurpari coepit; quia tunc discussa  
est plenitudo potestatis ecclesiastica, &  
tractatum de illius legitimo usu regulis qui-  
busdam præscribendo, ne non tam uti ple-  
nitidine potestatis contingenter, quam abu-  
sum plenissimè, ut loquitur Germon. Hoc ver-  
bum deductum est à Simplicio Papæ vulga-  
to loco, relato apud Gratianum: Privile-  
gium dignitatis meretur amittere qui permitta-  
sibi abutitur potestate, id est, qui fines potes-  
tati suæ assignatos à lege aut à canone trans-  
greditur, qui porrigit se ultra quam sibi  
concessum sit. Vnde Hadrianus II. Hinc-  
maro exprobatur quod ministerio juris epis-  
copalis abuteretur: *Miranda est planè vestra  
fraternitas, inquit, quare ministerio juris epis-  
copalis in regionibus illis abutitur.* Siebertus  
eo sensu vocem illam usurpavit, de Urbano  
II. & Guiberto loquens: *Dum alter in alte-  
ram excommunicandi auctoritate, magis ex suo  
libitu, quam ex justitia respectu, abutitur, au-  
toritas illius qui dedit potestatem ligandi & sol-  
vendi omnino despicitur.* Quin & Robertus  
Lincolniensis: *Non potest sanctissima sedes apo-*